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NOPLŪDSTRĀVA UN ELEKTRODROŠĪBA
TN-C-S tipa elektroapgādes sistēmām elektroiekārtu izolācijas bojājumu rezultātā var rasties noplūdstrāvas ķēde: fāze – iekārtu strāvu vadošs korpuss – zeme. Ja nav ievēroti iekārtas drošības zemēšanas noteikumi vai zemējuma kontūrs bojāts, apkalpojošais personāls, pieskaroties bojātai elektroiekārtai, var kļūt spriegumaktīvs. 
Noplūdstrāvas vērtībai cilvēka ķermenī ir gadījuma raksturs, to iespaido vairāki faktori (avota spriegums, ķēdes elementu, tajā skaitā cilvēka ķermeņa daļu pretestība un tās izmaiņas). Noplūdstrāvu radīto fizioloģisko efektu cilvēka ķermenī raksturo iedarbības zonas (AC-1 līdz AC4-3).
Elektrotraumas ir bīstamas, tādēļ izveidoti atbilstoši aizsargaparāti, kuru galvenā sastāvdaļa ir pienākošās un aizejošās strāvas diferences sensors – diferenciālais transformators. 
Minēto aizsargaparātu pirmie paveidi radīti pagājušajā gadsimta nogalē specifisku objektu vajadzībām, piemēram, aparāts УЗОШ skolu fizikas laboratoriju kabinetā strādājošo skolēnu aizsardzībai. 
Modernizācijas rezultātā tagad izveidoti kompaktie integrētie noplūdstrāvas aizsargslēdži, kuros ietverti gan tradicionālie elektromagnētiskie un termiskie atkabņi, kā arī noplūdstrāvu sensori un to elektroniskā sasaiste ar atkabņu sistēmu. 

Noplūdstrāvas aizsardzības sistēmas veidotas dažādām nostrādes noplūdstrāvas vērtībām (10, 30, 300 mA), lai būtu iespēja dažādiem patērētāju tipiem un ekspluatācijas apstākļiem izvēlēties atbilstošus aizsargaparātus. 
Eksperimentāli pārbaudot sākotnējo un moderno sistēmu noplūdstrāvas aizsargslēdžus, konstatēju:

a) faktiskā nostrādes noplūdstrāva ir mazāka par firmas uzdoto apmēram par 25%;
b) nostrādes laiks, mainoties noplūdstrāvas ķēdes pretestībai, praktiski mainās maz (no 0,04 – 0,07 sekundēm). 
Tātad korekti izvēlēta un normāli funkcionējoša noplūdstrāvas aizsardzība garantē cilvēka fizioloģisko efektu AC-1 un AC-2 zonās (nav paliekoša fizioloģiska efekta, nostrādes laikā viegli jūt siltumu un durstīšanu).
Izlasot šo darbu, informācija palīdzēs darba devējiem, darba aizsardzības speciālistiem, kā arī citiem interesentiem uzzināt vairāk par tādu darba vides risku kā noplūdstrāva un gūt informāciju, kā aizsargāties no šī riska, to samazinot vai novēršot, izmantojot dažādus aizsargaparātus.
